ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

REQUERIMENTO Nº          /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requerendo nos termos do art.117, inciso XIX do regimento interno desta Casa Legislativa, que

seja encaminhada ao excelentíssimo senhor Governador do Estado e ao senhor Secretário de

Desenvolvimento Humano, para que sejam fornecidas cestas básicas para as comunidades

carentes dos municípios de Alagoa Nova, Areia e Matinhas.

Requeiro, ainda, que se dê ciência desta solicitação às Câmaras Municipais de Alagoa Nova, de

Areia e Matinhas.

João Pessoa, 13 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

10.332

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

JUSTIFICATIVA

Com a pandemia do novo coronavírus o que mais aumentou em nosso país foi a fome

e em nosso estado não foi é diferente, com o isolamento e o distanciamento social, muitas

pessoas perderam seu emprego ou suas formas de fazer renda para sustentar suas famílias e

com isso vem o deve e a obrigação do estado e dos municípios contribuir para com a

segurança alimentar dessa população carente e vulnerável do nosso estado.

A Assembleia legislativa da Paraíba destinou um milhão para compra de cestas

básicas para a população carente do nosso estado e o estado tem outras propostas de

distribuição de alimentos por isso solicitamos que as cidades de Alagoa Nova, Areia e

Matinhas sejam beneficiadas com a doação de cestas básicas a serem destinadas as pessoas

mais carentes do município.

Pelo exposto solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

João Pessoa, 13 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB